ffiÉJ
APAçOIABA OA SÉPRA

exrostçÀo DE Morlvos N" 06l/2022

I9 DE ABRII- DE2022.

Excelentíssimo Senhor

Roberto dos Reis Rolim

Presidente rlo Cômara Municipal de Araçoiaba da Serra/SP'

Nesta.

Senhor Presidente:

'lemos a honra de encaminhar para apreciação dessa Casa de Leis' o

incluso Projeto de Lei que fazemos acompanhar da seguinte:

EXPOSIÇÁO DE MOTIVOS

Trata a propositura em tela' da necessária e competente aprovação

desse Egrégio Poder Legislativo, para que o Executivo Municipal possa abrir crédito adicional

.upl"mÀta.. no valor de R$
,174.600,00 (Cento e setenta e quatro mil e seiscentos reais)" para

reforma da quadra poliesportiva e banheiro na quadra do [-ago Municipal (Praça [-uiz

conzaga). e construção de base para insralação de academias ao ar livre para os bainos Rio

Verde. Alvorada. Colonial I. Aparecida e Lago Municipal'

Para tanto segue em anexo os seguinles documentos:

a) Cópia do OÍicio rf 07512022. solicitando e jusliticando a abertura do crédito adicional

e.

b) Demonstrativo de estudo de impacto orçamentário e Ílnanceiro'

Outrossim. Declaro para os devidos Íins que o Projeto de Lei' tem

adequação orçamentiíria e financeira com a Lei orçamentária Anual e compatibilidade com o

Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, nos termos do artigo 16. inciso ll
da LRF.

Pelo exposto. r de Vossa Excelência e a de seus dignos pares

aprovação do presente Projeto de Lei a e que seja realizada Sessão Extraordinária nos

termos do artigo I 34. Inciso I do Regim
pÍesente projeto de Lei.

Interno desta Casa. para apreciação e votação do

Aproveito o ensej noYar tcs de eslima e consideraçâo

Cabinete do Prel-ei nl io de iaba da Serra. 1910412022

José Carlos o Júnior
P refe it pàl

Divisão de Contabrlidade dà Prefêitura I{unicipal de Araçoia ba da Serrà ' Av. Luàne Milanda de Olrveira, 600 - Pàsso Fundoflobdópolis

:E

al
?
R
3
*
a
H4

Í
§
g

ea

Aíaçoiaba da Sêrra/SP - CEP 18.190-000 - Tel. (Oo(15)

ffi}t}
PNFTEIÍUNA

ANAçOIABA DA SENRA

oficio ne075/2022'

Aos cuidados de

Nilson Roia Buose

Secretariã de Administração e Finanças

Assunto: Pedido de suplementação

Araçoiaba da Serra, 13 de abril de 2022

IUSTIFICATIVA

Os presentes pedidos devem-se aos seguintes motivos:

. Abertura de Crédito Especial para Reforma da Quadra Poliesportiva e

Banheiros na quadra do Lãgo Mu;icipal [Praça Luiz Gonzaga)

Tal pedido está atribuído como necessário para as obras de manutenção' reformas e

revitalização da quadra poliesportiva e banh.eiros.' contemplam serviços de manutenção do

alambrado, instalação de port#, revisão do telhado' instalação e substituição de calhas' revisão e

i"r,"üça" de fiaçãô elétrica nàs'banheiros, instalação de lâmpadas, instalação e revisão de pias,

vasos sanitário, torneiras, reparo em azule)os quebrados e pintura interna e externa'

O valor total dos serviços é de R$ 82 500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais)

oAberturadecréditoEspecialparaConstruçãodebaseparaainstalaçãode
academias ao ar livre paia os Bàirros Rio Verde, Alvorada, Colonial I, Aparecida

e Lago Municipal.

Talpedidoestáatribuídocomonecessárioparaasobrasdeinstalaçãodasfuturas
academias áo ar livre, as academias dos Bairros terão área de 45m2 e a Academia do Lago

ür""ipa contará com 170m2, base em concreto usinado, com espessura de 1gcm' malha de aço'

gabaritos em aço para a fixação dos aparelhos, pintura, rampa de acesso para deficientes'

O valortotal dos serviços é de R$ 92.100,00 (noventa e dois mil e cem reais)'

r Ficha 692 - Obras e Instâlações

Sendo o que nos apresenta para o momento, despedimo-nos renovando protestos de

elevadaestimaeconsideraÇão'
Atenciosamente,

i)

ANA LA
Secre

S DE OLIVEIRÁ
ria de Esportes - PMAS

Secretaria de Esportês , Lazer e Juvêntudê
I5 32Al-1467 | www.aracoiaba,sp.gov,br I secesportê@atacoiaba.sp,gov.br

Av, Luane Milanda de Oliveira,6O0, lardim Salete, Aíaçoiâba da Serra/Sp lCEp IA,I9O-OOO
l /L

VALOR
FICHA

e lnstalaçóes - Secretária de
Abertura de Crédito Éspecial para Obras

Es ortes , Lazer e uventude

174.600,00

ara eS tnstal2 ob9ah 6F c

Venho por meio deste, solicitar a *pl9]19,19!1o :rçamentária
por meio de PROIET0 DE

LEI PARA A CÂMARA EM sES;Áo Eirnaón»lnlRlA das sesuintes fichas:

V'

N
No
N
o
-

ô.tNoN
otto
z

-o(§
o
!
o,

(§

0)a
(ú
E
o
-o(!
(->
G

q)'õ
§
ô,r.(§V:à
8§
E!
üà

G
!

:
o
6'

oo
o
=o(,
(,
É.

N
NoN
(o

o
o
.à
o

=6't
o
IG
.9
Üt
oêx

IJJ

G
g
o

-g
CL

o
õ
E
.9
.9t,
o
=t.o
o
o,t,
(!

t()lt

(,
ú.

o
É.

Fz
uJ

=
o.
É.
o
o
É
l,lJoz
z
tl-
oFo
À

=UJo
o
uF
É.
Foz
o
=lIJo(

Êg
,úlú
It;«

Il;
l'á

tr(

I

I

o
o-
o
q
§
f.*

l'--
ôt
l-c(o
6
o,
.crf

rÍ,
-(o-
€(,
@
aí)
@t-
ott

ro
(,r-

tÍ)c
aâoq
(o
§)

oo
odo
ao(oq
i-
§l

N
r0Ítrt
F.
ci
(v'
ô!

ao

o
ô
uJ
o-a
uJo

(!
c
0)
Eo
o.
=a
õco
,0
!

o
=
.q)

O
o)
!
(§

ft
o)

s
co,0) N

E ooc c)
!

(.)
a
0)
E
(:.)

No
!

OJo o
E E.o

= c
0.)

Eo
E (§

(->o o!
lú o

o
J (§o

Eo
c

oo
oo

(,) !c
o õ()
0)o
o o
É.
o o

E-
o

G
N

(§ o
)o o
0)

o
(§
-o o

Go
o-

o
E
o
(J
o
o-
E
.o
0)
(§
-g
o
r(§z
§i
N
N

o

0)

ôi
No
N
o)
!

:9(,
o
o
oc
o
l()
.o
o
o)
-o
o
(§

oÀ

c
:0
!o
o

1!_õ.o
o
o
!

õ
o
0)
3

.:
'0)

o
o

tDc

tNo
oiç

§aq
N

4.,
§le
.i

ci
Nc
§l

{
ao
N

d

§.
No
N
§.ê
@ôt
tr
UJ

N
l.{oN
o
CON
E

UJ

êo
do(o
ç]\

ôl
No
ê{
oo
(.)
ú.
o

N
§.g
N
ol-
ü,
,
TJ
É
o-

x
u,

ec
íx
IJJ

{úp
:
.gJ
o
c
E
oo
(E

'6
oo
É. o

'o()
o.t
oo

t
(,
o
E
oF

J(,
É
,n

s

uF
o
J
Àx
ul

Foz

o
,E
oo
Coc

I

PREFEITURA M. DE ARAÇOIABA DA SERRA
AV,LUANE MILANDA OLIVEIRA. 600

46634069/0001-78 E\ercicio: 2022

Projeto 6"Y"itr1o bg//c I Z
Abre no orÇamento vigente crálito ddicional suplementar e da outrds providências

O(À) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE ARÂÇOIABA DÀ SERRA, FaÇo saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono e promulqo a seguinte lei:

Art11go 1o.- Eica aberto no orÇanento v.iqenle, un créditô i:u! Lemen:rr na íírp.ra*-áncid
de RS174.600, 00 distribuídos as sequintes dol,aÇôes:

Suplêmentação ( + ) í74.600,00

02 11 01 Depanamento de Êsportes. Lazer e Juventudê

692 27.812 0018.2114 0000
4 4.90 51.00
91
110 000

Manúlençâo da SecíetaÍia de Esporte
oBRAS E rNsrALAÇóES
TESOURO - exercicio ânterior
GERAL

ARAÇOIABA DA S 19 de abri de 2022

José Carlos edo Ju or
Prefei icipal

174 600,00
F.R. 0 91 00

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto con recursos
provenientes de:

Superávit Financeiro:
Fontes de Recurso
91 00

174.600,00

174 600 00

Artigo 30.- Esta lei entra em vigor na data de sua pubtj.caÇão.